CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2021/2022

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas

e treze minutos, realizou-se a primeira reunião da Comissão de Finanças,

Legislação e Justiça, no Plenário da Câmara Municipal, sob a presidência do

vereador Paulo Augusto Malta Moreira e com a presença dos vereadores Wagner

Luiz Tavares Gomides e Ana Maria Ferreira Proença. A reunião contou ainda com a

presença do Assessor Legislativo, Edinei dos Santos, do Assessor Jurídico, Acácio

Mucci Neves, da estagiária do curso de Direito, Ana Paula Vilela Duarte e do

Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando-se os trabalhos,

a Comissão passou à apreciação dos seguintes projetos: 1) PLL 17/2021 - Altera a

Lei Municipal nº 3.029/2007, para prever o uso gratuito das quadras esportivas

públicas pelas comunidades. A comissão deliberou por retirar o projeto de pauta

para sua discussão em reunião conjunta de comissões, com data a ser definida; 2)

PL 3.831/2021 - Institui o programa “Recomeçar do Zero” e dá outras providências.

A comissão deliberou por aguardar melhor análise do projeto; 3) PL 3.855/2021 -

Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal do Bem-Estar dos Animais e o

Fundo do Bem-Estar Animal, e altera a Lei Municipal nº 4.129/2017, e dá outras

providências. A comissão deliberou por aguardar melhor análise do projeto; 4) PL

3.890/2022 - Dispõe sobre o Programa de Marketplace Comunitário Social, eixo

estratégico da Política de Desenvolvimento Econômico do Município de Ponte

Nova. A comissão deliberou por aguardar melhor análise do projeto; 5) PL

3.891/2022 - Altera a Lei nº 4.489/2021, que dispõe sobre a "Sala Mineira do

Empreendedor", eixo estratégico da Política de Desenvolvimento Econômico do

Município de Ponte Nova. A comissão deliberou por aguardar melhor análise do

projeto. Na oportunidade, a comissão também deliberou por: 1) enviar ofício ao

Executivo, comunicando a situação atual de tramitação em que o Projeto de Lei nº

3.831/2021 se encontra nesta Casa legislativa e solicitando maiores

esclarecimentos, com prazo de resposta de quinze dias, contados a partir do

recebimento do ofício pelo Executivo. Caso o prazo não seja cumprido, a comissão

deliberará pela rejeição do projeto; 2) enviar ofício ao Executivo, reiterando o

pedido de impacto financeiro relacionado ao Projeto de Lei nº 3.855/2021; 3) enviar

ofício convidando as associações Anjo dos Pets, Três Patas, Abrigo dos Animais e

Animal Amigo para participarem da Audiência Pública que irá tratar de tema

relacionado ao Projeto de Lei nº 3.855/2021, no dia 10/03/2022, às dezoito horas e

trinta minutos, no Plenário da Câmara Municipal; 4) enviar ofício ao Executivo,

solicitando maiores informações acerca do Projeto de Lei nº 3.891/2022; 5) marcar

diligência no loteamento Estrela da Mata, para tratar de assuntos relacionados ao

Projeto de Lei nº 3.863/2021, convidando a Chefe de Departamento de Gabinete da

Prefeitura, Sandra Maria Guedes Antunes, o Engenheiro Agrícola e Ambiental, Átila

Assis, a representante do loteamento, Maria Beatriz Martins, a Vice-Diretora do

Departamento Municipal de Água, Esgoto e Saneamento de Ponte Nova

(Dmaes/PN), Danielle Augusta Alvarenga dos Santos e o Secretário Municipal de

Meio Ambiente, Bruno Oliveira do Carmo, que acontecerá no dia 24/02/2022, às

treze horas; 6) enviar ofício ao Executivo, solicitando informações acerca do Projeto

de Lei Complementar nº 3.868/2021; 7) enviar ofício ao Consórcio Intermunicipal

Multissetorial do Vale do Piranga/CIMVALPI, solicitando informações acerca do

Projeto de Lei Complementar nº 3.868/2021; 8) enviar ofício ao Executivo,

solicitando maiores esclarecimentos acerca do Projeto de Lei nº 3.891/2022. Nada

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e seis minutos.

Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da

Comissão.

Paulo Augusto Malta Moreira

Presidente

Wagner Luiz Tavares Gomides

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro